



# Diário Oficial

Edição nº 1750

Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

Município de São Jerônimo

## Sumário

**Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04**

**Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 05**

**Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.**



## Diário Oficial Eletrônico

[WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR](http://WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR)

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

### **Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo**

Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

**Evandro Agiz Heberle**  
Prefeito Municipal

**Airton Leandro Heberle**  
Secretário de Infraestrutura e Administração

**Fábio Medeiros de Freitas**  
Responsável Edição/Publicação

### **Local/Administração/Redação/Impressão**

Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558  
Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:  
Recepção ..... (51) 3651-1744

E-mail: [domsj@saojeronimo.rs.gov.br](mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br)



Certificado Digital acesse  
<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



# Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

Edição nº 1750

## SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO

**Edital 001/2023**

**Lei n.º 4.162 de 16/01/2023**

**Resultado Final - Errata**

Incluída a 5ª colocada para o cargo de pedagogo da sede.

**Cargo: Pedagogo - Sede**

|                                  |                                       |
|----------------------------------|---------------------------------------|
| 01º                              | Denize Lopes Manito                   |
| 02º                              | Cácia Isabel Schonhofen da Silva      |
| 03º                              | Maria Ines Silva de Souza             |
| 04º                              | Lorentina de Souza Tejada             |
| 05º                              | <b>Iara Margarete de Lima Marques</b> |
| <b>Cargo: Pedagogo- Interior</b> |                                       |
| 01º                              | Rita de Cássia Lopes Lindner          |

**Júlio César Prates Cunha**  
Prefeito Municipal, em exercício.

### HOMOLOGAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/23-Proc. Adm. 010/23**

<https://pregaobanrisul.com.br/> / [www.saojeronimo.rs.gov.br](http://www.saojeronimo.rs.gov.br)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 45C – CAR 9437

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

**I.V. R. PINTO PECAS E ACESSORIOS LTDA - CNPJ: 44.196.809/0001-06**

| Item | Descrição                         | Marca  | mod    | quant | unid | vlr. Unit  | t/item     |
|------|-----------------------------------|--------|--------|-------|------|------------|------------|
| 1    | PLACA - REF: 237142               | YTP    | YTP    | 1     | pc   | R\$ 160,00 | R\$ 160,00 |
| 2    | PLACA - REF: 2371                 | YTP    | YTP    | 1     | pc   | R\$ 54,50  | R\$ 54,50  |
| 3    | IMPULSOR - REF 235214             | GAUSS  | GAUSS  | 1     | pc   | R\$ 739,50 | R\$ 739,50 |
| 4    | ESTATOR - REF: 237936             | GAUSS  | GAUSS  | 1     | un   | R\$ 430,50 | R\$ 430,50 |
| 5    | TURBINA - REF: 237815             | BIAGIO | BIAGIO | 1     | pc   | R\$ 870,00 | R\$ 870,00 |
| 6    | ANEL RETENTOR - REF: 664141       | APC    | APC    | 1     | pc   | R\$ 7,00   | R\$ 7,00   |
| 7    | ANEL RETENTOR - REF: 1300688      | APC    | APC    | 1     | pc   | R\$ 5,00   | R\$ 5,00   |
| 8    | ANEL "O" - REF: 60K30114          | APC    | APC    | 1     | pc   | R\$ 4,30   | R\$ 4,30   |
| 9    | BUJÃO - REF: 223015               | YTP    | YTP    | 1     | pc   | R\$ 27,00  | R\$ 27,00  |
| 10   | ANEL RETENTOR - REF: 1321234      | APC    | APC    | 18    | pc   | R\$ 3,25   | R\$ 58,50  |
| 11   | PARAFUSO COM ARRUOLA - REF: 5C516 | CESAR  | CESAR  | 1     | pc   | R\$ 6,90   | R\$ 6,90   |
| 12   | TAMPA - REF: 239576               | YTP    | YTP    | 1     | pc   | R\$ 560,00 | R\$ 560,00 |
| 13   | ANEL "O" - REFE: 234237           | APC    | APC    | 1     | pc   | R\$ 49,50  | R\$ 49,50  |
| 14   | ANEL                              | APC    | APC    | 1     | pc   | R\$ 27,80  | R\$ 27,80  |

|    |                        |       |       |   |    |            |              |
|----|------------------------|-------|-------|---|----|------------|--------------|
|    | VEDADOR - REF: 237377  |       |       |   |    | 27,80      |              |
| 15 | MOLA - REF: 237378     | YTP   | YTP   | 1 | pc | R\$ 50,50  | R\$ 50,50    |
| 16 | FILTRO - REF: 234099   | TURBO | TURBO | 1 | pc | R\$ 109,00 | R\$ 109,00   |
| 17 | ANEL "O" - REF: 234973 | APC   | APC   | 1 | pc | R\$ 20,00  | R\$ 20,00    |
|    |                        |       |       |   |    |            | R\$ 3.180,00 |

São Jerônimo, 06 de fevereiro de 2023.

**Alessandra Streb Soares Azzi Araújo**  
Secretária de Governo

### HOMOLOGAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/23-Proc. Adm. 007/23**

<https://pregaobanrisul.com.br/> / [www.saojeronimo.rs.gov.br](http://www.saojeronimo.rs.gov.br)

OBJETO: aquisição de MATERIAIS PARA FISIOTERAPIA, conforme especificações descritas no anexo I

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

| Itens não adquiridos |   |          |
|----------------------|---|----------|
| Item                 | Descrição   | Situação |
| 5                    | TRAVESSEIRO FISIOTERAPIA EM COUVIN, DIMENSÃO APROXIMADA: 53X33X16CM, PESO MÁXIMO SUPORTADO: 135KG, COMPOSIÇÃO: ESPUMA EM FLOCOS DE ALTA QUALIDADE, REVESTIDO COM COURVIN. | Deserto  |
| 6                    | SKIN COOLER FACIAL, ROLO PARA MASSAGEM FACIAL, MATERIAL POLIPROPILENO E AÇO INOX, TAMANHO DO ROLO 03CM, REGISTRO ANVISA.  | Deserto  |

**A a Z Saúde Produtos Médicos e Hospitalares LTDA- ME - CNPJ: 17.238.455/0001-42**

| ITE M | Descrição  | Marca   | Mod    | Qua nt | Uni d | VLR · UNI T | T/ITEM     |
|-------|--|---------|--------|--------|-------|-------------|------------|
| 1     | FAIXA ELÁSTICA, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, APLICAÇÃO: EXERCÍCIO FORTALECIMENT O MUSCULAR, COMPONENTES ADICIONAIS: COR COR, DIMENSÕES APROXIMADAS: CERCA DE 150CM. COR PRETA.  | ACTE    | MÉDIA  | 8      | un    | R\$ 49,28   | R\$ 394,24 |
| 2     | ELETRODO - ELETRODO AUTOADESIVO 5X5 CM PARA ELETROESTIMUL AÇÃO, ELETROTHERAPIA, ELETRODO ADESIVO REUTILIZÁVEL. ALTAMENTE FLEXÍVEL. GARANTIA 3 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. ITENS INCLUSOS NA AMBALAGEM 04 ELETRODOS AUTOADESIVOS DE 5X5 CM DE | ARKT US | 5X5 CM | 20     | un    | R\$ 28,45   | R\$ 569,00 |



|   |   |        |             |   |    |            |              |
|---|---|--------|-------------|---|----|------------|--------------|
|   | DIÂMETRO. TIPO QUADRADO. DISPENSA USO DE GEL. COM REGISTRO  |        |             |   |    |            |              |
| 3 | BOLSAS DE GELO - BOLSA EM GEL TERMICA QUENTE/FRIO, MEDIDA APROXIMADA 25X15, REUTILIZAVEL, PARA TERAPIA FRIO/QUENTE, CONSISTENCIA ENTRE - 15 E + 80 GRAUS CELCIUS.                               | KESTAL | QUENTE/FRIO | 2 | un | R\$ 22,03  | R\$ 44,06    |
| 4 | TÁBUA DE PROPRIECEÇÃO RETÂNGULAR, FABRICADA EM MADEIRA DE LEI ENVERNIZADA, COM PISO ANTIADERRAPANTE. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA DO PRODUTO (CM)  | ARKTUS | RETANGULAR  | 1 | un | R\$ 155,74 | R\$ 155,74   |
| 7 | PRANCHA DE QUADRÍCEPS, CARACTERÍSTICAS: MADEIRA ENVERNIZADA AO NATURAL, COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO ATRAVÉS DE SISTEMA DENTADO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 68X15X5CM (CXLCA). PESO APROXIMADO: 2KG. | CARCI  | QUADRICEPS  | 1 | un | R\$ 191,15 | R\$ 191,15   |
|   |   |        |             |   |    |            | R\$ 1.354,19 |

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo  
Secretária de Governo

### HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/22-Proc. Adm. 486/22  
<https://pregaobanrisul.com.br/> / [www.saojeronimo.rs.gov.br](http://www.saojeronimo.rs.gov.br)

OBJETO: SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de UNIFORMES para uso dos servidores da Secretaria de Saúde do Município. Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

| Item não Adquirido |  |                |
|--------------------|--|----------------|
| Item               | Descrição  | Situação       |
| 8                  | CÓD. CATMAT 293635 CALÇA MASCULINA, MATERIAL: GABARDINI, MODELO: SOCIAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR AZUL TAMANHOS DO 36 AO 50, CONFORME A DEMANDA DO SERVIÇO. | Não adjudicado |

### M. TESTA CONFECCÃO - CNPJ: 23.829.339/0001-09

| Item | Descrição  | Marca    | Modelo   | Quant | Unid | vlr. Unit | t/item       |
|------|--|----------|----------|-------|------|-----------|--------------|
| 4    | CÓD. CATMAT 238273 CALÇA MASCULINA, MATERIAL: 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER, MODELO: SOCIAL, TIPO BOLSO: LATERAL E TRASEIRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SARJA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR AZUL ROYAL. SERIGRAFADA. TAMANHOS DO 36 AO 50, CONFORME A DEMANDA DO SERVIÇO. A ARTE DA SERIGRAFIA SERÁ REPASSAD | PROPRIA  | PROPRIA  | 80    | un   | R\$ 70,00 | R\$ 5.600,00 |
| 5    | CÓD. CATMAT 265519 CAMISA MASCULINA, MATERIAL: TRICOLINE, TIPO: SOCIAL, MODELO MANGA: LONGA, TIPO PEITILHO: FECHAMENTO COM BOTÃO, COR: BRANCA, TAMANHO: SOB MEDIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BOLSO, USO: MOTORISTA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR AZUL ROYAL. COM SERIGRAFIA NO BOLSO. OS TAMANHOS SE | PROPOSTA | PROPOSTA | 50    | un   | R\$ 69,65 | R\$ 3.482,50 |
| 6    | CÓD. CATMAT 467397 COLETE IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL: TECIDO, TIPO TECIDO: RIP STOP, QUANTIDADE BOLSOS: 2 BOLSOS INFERIORES COM FECHAMENTO EM VELCRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME  | PROPRIA  | PROPRIA  | 80    | un   | R\$ 74,12 | R\$ 5.929,60 |



|   |  |         |         |    |    |            |               |  |
|---|--|---------|---------|----|----|------------|---------------|--|
|   | MODELO DO ÓRGÃO, COR: AZUL E BRANCO, TAMANHO: SOB MEDIDA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMANHOS DO PP AO EXGG, CONFORME   |         |         |    |    |            |               |  |
| 7 | CÓD. CATMAT 45531 JAQUETA MASCULINA, MATERIAL: NAILON, MODELO: ZÍPER, ACABAMENTO: COM FORRO, TIPO BOLSOS: 2 BOLSOS EXTERNOS LATERAL, COR: PRETA, TAMANHO: SOB MEDIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, TIPO MANGA: COMPRIDA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: JAQUETA MASCULINA NYLON COM FIBR | PROPRIA | PROPRIA | 80 | un | R\$ 121,00 | R\$ 9.680,00  |  |
|   |  |         |         |    |    |            | R\$ 24.692,10 |  |

|   |   |          |              |     |    |           |               |  |
|---|---|----------|--------------|-----|----|-----------|---------------|--|
|   | CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, MATERIAL: MALHA POLIVISCOSE, APLICAÇÃO: UNIFORME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMANHOS DO PP AO EXGG, CONFORME  |          |              |     |    |           |               |  |
| 3 | CÓD. CATMAT 470406 CAMISETA, TIPO: UNIFORME, TIPO MANGA: CURTA, TIPO GOLA: REDONDA, COR: AZUL MARINHO, TAMANHO: SOB MEDIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, MATERIAL: MALHA 100% ALGODÃO, FIO 30.1. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMANHOS DO PP AO EXGG, CONFORME A DEMANDA DO SERVIÇO | ALELI SE | CAMISETA M/C | 800 | un | R\$ 24,80 | R\$ 19.840,00 |  |
|   |   |          |              |     |    |           | R\$ 38.995,00 |  |

**Alessandra Streb Soares Azzi Araújo**  
Secretária de Governo

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**  
Nr.: 18/2023 - IL  
Processo Nr.: 34/2023

Fornecedor: AUGUSTO NICHE TEIXEIRA 80597491020  
Código: 13125  
Endereço: R COMENDADOR AZEVEDO,524 -  
Cidade: Porto Alegre - RS  
CNPJ: 43.452.685/0001-10

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DA PALESTRA PRESENCIAL COM PROF. GUTO NICHE NO EVENTO DE ABERTURA DO ANO LETIVO 2023.

| Item | Quant | Especificação                           | Unid | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|---|------|----------------|-------------|
| 1    | 1,00  | CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE (03-02-0007) | UN   | 8.000,00       | 8.000,00    |

**FUNDAMENTO LEGAL:**

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - E inexistia a licitação quando houver inviabilidade de competição.

II - para contratação de serviços técnicos enumerados no Artigo 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;

**JUSTIFICATIVA**

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexistência de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Valor da Despesa: 8.000,00 (oito mil reais)  
Pagamento: NA FORMA DO DECRETO 4.742/2016

**Alessandra Streb Soares Azzi Araújo**  
Secretária de Governo

**ALEXANDRE SPELLMEIER - CNPJ: 02.219.718/0001-07**

| Item | Descrição   | Marca    | Modelo                | Quant | Unid | vr. Unit  | t/item        |
|------|---|----------|-----------------------|-------|------|-----------|---------------|
| 1    | CÓD. CATMAT 463863 UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CALÇA E JALECO, TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: OXFORD. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO/NUMERAÇÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SCRUB - JALECO CONJUNTO BLUSA ÁREA ESTRITA EM GOLA V UNISSEX COM 2 BOLSOS E 1 BORDAD | ALELI SE | CALÇA E JALECO OXFORD | 200   | cj   | R\$ 69,85 | R\$ 13.970,00 |
| 2    | CÓD. CATMAT 444177 CAMISETA, TIPO: PERSONALIZADA, TIPO MANGA: CURTA, TIPO GOLA: POLO COM 2 BOTÕES, COR: AZUL MARINHO, TAMANHO: VARIADOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:  | ALELI SE | CAMISA POLO M/C       | 150   | un   | R\$ 33,90 | R\$ 5.085,00  |



## SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO

### PORTARIA Nº 28/2023

Nomeia o Senhor Leonel Flores Rada Filho para o Cargo de Assessor Legislativo da Câmara de Vereadores.

**FILIPE ALMEIDA DE SOUZA**, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que pela presente PORTARIA nomeia o Senhor Leonel Flores Rada Filho para o Cargo de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo a contar de 01/02/2023.

São Jerônimo, 30 de janeiro de 2023.

**Filipe Almeida de Souza**  
Presidente da Câmara de Vereadores de São Jerônimo